
OBSAH

Předmluva
K. Cvachovcc

I. LEKARSKA CAST

Čtvrtek, 21. 9. 200t) ..................................................................................................................
Náš obor na prahu třetího tisíciletí......................................................................................................
K. Cvachovcc 
Praha
The development of cardiac anesthesiology: an american perspective............................................
J. G. Rcvcs 
USA
Perioperařní ischemie myokardu.........................................................................................................
K. Skarvan 
Švýcarsko
New developments in data management systems in anaesthesiology and intensive care medicine
G. Hempclmann. M. Benson. A. Junger 
SRN
The effect of NO on pulmonary gas exchange and hemodynamics in respiratory failure.............
K. Geiger 
SRN
Current thoracic anesthesia: a british perspective............................................................................
R. Fcneck 
UK
Systém hlášení komplikací v průběhu anesteziologické péře ...........................................................
K. Skarvan 
švýcarsko
Emergencies in vascular surgery-anaesthesiologic management.....................................................
D. Balogh
Rakousko
Kardiopulmonální resuscitace u dětí a dospělých -  co je  nového?..................................................
K. Cvachovcc 
Praha
Současné trendy v kardiológii............................................................................................................
A. Herman 
Hradec Králové
Současná klinická biochemie a  její úloha v klinické medicíně.........................................................
V. Palička
Hradec Knih tvé

Pokroky v urgentní radiologii..............................................................................................................
P. Eliáš, Л. Krajina, M. iaýik. A. Ferko. J. Raupach, 1. Zbořilová 
Hradci Královi
Lze dělat »západní« medicínu za »řeské« peníze?............................................................................
L. Heger 
Hradci Králové
Zemřelí dárci orgánů v CR -  významný pokles počtu a důvody.....................................................
E, Pokorná. S, Vilko 
Praha

IX

20

25

26

27

28

29

30

31

36

37

38 

.50 

.51

Pátek, 22. 9. 2000--------------------------------
Nová svalová relaxanda: lepší nebo jen dražší?
I. Herokl 
Mladá Boleslav



Novinky v ani’siťziologii. iiuenzň ni mcilicinč a Icčbľ bolesti 2WXI

Nová anestetika: lepší neho jen dražší?.............................................................
V. Fessi 
РЫЛ

Souŕasnŕ trendy v ambulantní anestézii............................................................
J. Šumná 
Pruhu
Současné trendy v détské anesteziologii............................................................
Z. Řeháčková 
Hradec Králové
Antiarvlmika: musíme znát pro nasi praxi opravdu všechna?.......................
I. David 
Praha
Nové aspekty v transfu/ologii.............................................................................
I. Cundrlc 
Brno

ACE-inhibitory a jejich úloha v anesteziologii.................................................
T. Drábek 
Praha
Anestézie s nízkým příkonem čerstvých plynů.................................................
R. Cumlivski 
Rakousko
Zvláštnosti anestézie u polytrauma!..................................................................
E. Kasal. I. Chytrá, K. Svoboda. R. Bosnian 
Plzeň
Možnosti a limity krčního epidurálního přístupu v anestezii a léčhě bolesti .
P Ševčík. M Hakl. J. Pavlíková. V MatuSka
Urtai
Invazívní postupy v léčbě bolesti........................................................................
J. Kozák 
Praha
Chyby, omyly a komplikace v anesteziologii.....................................................
D Táborská. M Fedoni 
Brno

Anesteziolog v soudní sín i...................................................................................
I. Drábková 
Praha
Earyngeální maska pro přetlakovou ventilaci..................................................
M. Pavlík. T. Bartošík. R. Hřib. P Ševčík
Brno

Acute lung injury and its management options: state of the a r t ....................
H. Bailey 
USA
Preventing nutritional deficiences......................................................................
c  pfehard
Švýcarsko

Nové ventilační režimy........................................................................................
I Herold
Mladá Boleslav
Airway pressure release ventilation...................................................................
L. J. Kaplan 
USA
Poškození plic umělou plieni ventilací a možnosti jeho prevence...................
I. Herold
Mladá Boleslav
»Rescue« postupy u nemocných s těžkými formami ARDS............................
P Dostál. R. Pafizková 
Hradec Králové

Meningokokové infekce: strategie léčby a úloha skórovacích systémů..........
E. Kasal. I. Chytrá. M. Bílek. V. Strancová, P Krížová 
Plzeň
Zobrazovací metody v intenzivní medicíně.......................................................
R. Kraus. I Sas. V Zvoniček. P Křupa 
Brno
Pacient v dlouhodobé resuscitační a  intenzivní péči........................................
J Dn.bkova 
Praha

.X»

.XX

... 94

. 103

. 105

. 106

.107

. 10X

. 109

. 139

. 140



Obsah 9

Kvalita života u nemocných v intenzivní péči........................................................................................................... 145
R Pan/ková 
Urtulw Králové
Současný pohled na selektivní bakteriální dekontaminaci ISBD) u nemocných v kritickém stavu..................... 153
I. Chytrá. E. Kasal. R. Pnuli, P Hora, P. Pclnář 
Pl:eii
Současný pohled na význam kontinuálních eliminačních metod (CRRT) u nemocných v kritickém stavu ....... 162
R. Rokyta. I. Novák. M. Matéjovií, V. Šrámek 
Р Ш
Postižení nervosvalového aparátu v intenzívní péči..................................................................................................16«
J. Maňák 
H nula Králové
Novinky v metabolické péči u nemocných v kritickém stavu...................................................................................173
L. Sobotka 
Praha

Sobola, 23. 9. 2000 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
forodnická analgezie a anestezie v České republice -  minulost, současný stav a  budoucnost.............................176
A. Parízek 
Praha

Záludnosti jednostranné blokády v oblasti pánve.................................................................................................... ISO
Daniel Nalos 
Osli nad Labem

Blokády horní končetiny: standardní a  nové přístupy............................................................................................ 181
K. Kulda 
Hradec Králové
Blokády dolní končetiny: standardní a  nové přístupy............................................................................................. 182
D. Nalos 
Osli nad Labem
Pointubační stenózy trachey, jejich výskyt, prevence a terapie............................................................................... 183
0 .  Marek. V. Kolek. E Berta 
Olomouc
Nové pohledy na laktát v kritických stavech............................................................................................................. 187
1. Novák. M. Matfijovič. R. Rokyta 
Plzeň
Antitrombin III a jeho substituce: proč, kdy a  kolik?............................................................................................. 1V2
P. Dul íček 
Hradec Králové
Úloha NO v patofyziologii kritických stavů a jeho modulace v klinické praxi ......................................................193
M. Matéjovič. R. Rokyta. I Novák 
Plzeň
Perioperační péče o diabetika.....................................................................................................................................201
M. Kvapil 
Praha
Anestézie trochu jinak, aneb znáte vůbec všechny zajímavé a  nezvyklé možnosti našeho oboru?...................... 202
L. Hess. R. Vodička 
Praha

2 . WORKSHOPY

Možnosti regionální anestézie a analgezie u hrudních výkonů (workshop č. 1)..................................................... 216
M. Pavlík. M. Votýpka. P. Stóika
Brno

Zásady racionální terapie antibiotiky v intenzivní péči (workshop č. 2 ) ................................................................ 217
I. Chytrá 
Plzeň
Jak začít dělat klinickou studii (workshop č. 3 ) ....................................................................................................... 218
V. Šrámek 
Plzeň
Využití echokardiografie v intenzivní péči a anesteziologii (workshop č. 4 ) ..........................................................224
M. Balík 
Praha
Obtížná intubace v dětském věku (workshop č. 5 )....................................................................................................225
Z. Řeháčková. V. Mixa 
Hradec Králové. Praha



/о Novinky v anesteziologii, intenzívni medicíně a léčbě bolesti 2000

Nemocný s AR1>S: Jak nastavoval ventilátor? (workshop č. h ) ...............................................................................23«
P. Dosial
H  radix Králové

Možnosti regionálni anestézie u operaci na krčních tepnách ( workshop č. 7 ) .......................................................234
M. Hakl, J, Pavlíková 
Brno

Terminálni odpojování od ventilátoru v intenzivní péči (workshop č. 8 ) ................................................................ 235
V. Ccmv 
Hradec Králové

Pacient s  ICHS a IM: existuje optimálni prístup pŕedoperačního vyšetrení a vedení anestézie?
(workshop č. 9 )........................................................................................................................................................ 24 í

T. Drábek 
Praha

Podání klonidinu před úvodem do anestézie u pacientů operovaných pro ICHS (poster č. 1» ............................ 247
E. Kobzová, J. Kovalský. J. Blažek. D. Cichý 
Hradec Králové

Odhad obtížné intubare prvním pohledem (poster č. 2 ) ..........................................................................................248
J. Schreibe rová, V. Černý 
Hradec Králové

Konopí a bolest -  ohlédnutí a perspektivy (poster č. 3 )............................................................................................249
V. Rogozov 
Hradec Králové

Selektivní intubace dělí rourkou l i  nivent (posier č. 41.............................................................................................250
V, Mixa. ). Blažková. M. Birdová 
Praha

Analgosedace kombinací midazolamu a remifentanilu při embolizacích intrakraniální aiieriovenózní
malformace -  bezpečnost podání a  ekonomika (poster č. 5 ) ...............................................................................251

V. Bašta. J. Schrcibcrová. A. Krajina 
Hradec Králové

Celková kapalinová ventilace na modelu syndromu akutní respirační tísně (poster č. 6 ) .................................... 252
M. Fedora. R. Nekvasil. M. Seda. M. Klímovi«. P. Dominik 
Brno

Ovlivnění respirarmeli funkcí regionální anestézií při operacích na krčních tepnách
-  srovnání krční epidurální anestézie a  bloku cervikálního plexu (poster č. 7 ) ................................................ 253

I’ Michálek. I. Schindler 
Praha

Věk -  hlavní faktor časné extubace v kardiochirurgii (poster č. 8 ) .........................................................................254
К Burian. R. Wagner. P. Němce 
Brno

Databáze v intenzivní péči -  dvouleté zkušenosti (poster č. 9 ).................................................................................255
P Hora. M. Bílek. I. Novák. I. Chvtra 
Plzeň

Echokardiografie jako vyšetření první volby při hemodvnamické nestabilitě (poster č. 10)................................256
M. Balík. J. Paži »ut. M. Fric. M Sidák 
Praha

Keochromocytom z hlediska anesteziologa (poster č. I I ) ......................................................................................... 257
V. Dostálová. M. В rodák. A. Hafuda 
Hradec Králové

Zánětlivé onemocnění v okolí čelistí -  difficult airvay (poster č. 12).......................................................................258
P Havel. J. Walter. D. Hrušák. M. Nová. E. Boháčova 
Plzeň

ARDS u onkologických pacientů (poster č. 13).........................................................................................................259
M. ľilaun, J. Mališ. I. Lišková. F.. Kubíčková 
Praha

Knterální imunonutriční podpora u kriticky nemocných: systematický přehled literatury (poster č. 14)......... 260
F Novák. I). K. Hcyland. J. W. Drover. M. Jain. X. Su 
KiiifiMon, Canada

Podávání ademethioninu snižuje dobu trvání intrahepatální cholestázv u kriticky nemocných (poster č. 15) ... 261
B. Bakalář. ). Pachi. M. Stefan 
Praha

Podávání alanylglutaminu zlepšuje buněčnou imunitu a  zkracuje délku střevní dysfunkce
u nemocných s poly traumatem (poster č. 16)...................................................................................................... 262

B. Bakalář. J. Pachi. F. Dušek. M. Sidák. M. Otáhal 
Praha



Obsah II

Dipeptiten a ovlivnění imunitních funkcí u polytrauma! (poster ř. 1 7 |.................................................................263
R. Hájek. P. Hmlc, 11. Bosákové. 1). Řehořkové. P. Horký. D. Srikarovská 
Brno
Je možná identifikace rizikových faktorů a  predikce nemocniční mortality pomocí SOFA skóre? (poster i . 18) 264
P. Hora. M. Bílek. I. Novák 
Plzeň
Imobilizační syndrom u nemocných v intenzivní péči (poster č. 19).......................................................................265
I. Chyira. E. Kasal. Л. Zídková. R. Pnuli. B. Šestáková. I. Pousiková 
Plzeň
Vliv inhalovaného oxidu dusnatého na oxygenaci a  na možnost snížení ventilator-induced lung injury

u pediatrických pacientů se syndromem akutní respirační tísně (poster č. 20).................................................266
M. Seda. M. Fedora. M. Kliinovič. P. Dominik. R. Nekvasil
Brno
Anestézie pro malé gynekologické výkony -  srovnání metohexitalu. propofolu a thiopental» (poster ě. 21)...... 267
K. Emingcrová. J. Kraslová. Л. Kurzová. J. Málek 
Praha
Kvalita života nemocných dlouhodobě hospitalizovaných na JIP  6 měsíců po dimisi (poster č. 22)................... 26X
V. Bcroušková, R. Synáčová. Л. Holíková. I. Novák 
Plzeň
Kyslíkový zisk u dospělých pacientů s  ARDS při objemové kontrolované vysokofrekvenční oscilační ventilaci 

(poster č. ..................................................................................................................................................................26^
V. Zábrodský, J. Pachi. K. Roubík. B. Bakalář. !.. Slavkovský 
Pruhu
Magnetická rezonance, dítě a  celková anestézie (poster č. 24).................................................................................270
M. Stmadlová. M. Klimovič. V Sedláčková. D. Horák
Brno
Riziko maligní hypertermie a taktika intubare u drobných výkonů v dětském věku (poster č. 25)...
D. Štěpánková. M. Klimovič. Y Sedláčková. J. Crhová. M.Ryšavá 
Brno
Monitorace hemodynamických parametrů metodou hrudní elektrické bioimpedance (poster č. 26)
D. Cichý. P. Žáček. E. Kobzová. J Samek 
Hradec Králové
Parametry ventilace ovlivňující udržování normokapnie při vysokofrekvenční oscilační ventilaci

(poster č. 27)..........................................................................................................................................
K. Roubík. V. Zábrodský. J. Pachi. J. Krej/.l 
Praha
Sérové hladiny procalcitoninu u pacientů s transplantací ja ter (poster č. 28).....................................
R. Zazula. M. Průcha. T. Tyli. A. Spálený. M. Černá. M. Ryska 
Praha
Problematika plieni hypertenze u kandidátů OTS (poster č. 29)..........................................................
A. Březina 
Praha
Přínos ultrasonografie к detekci a léčbě atypických plicních výpotků (poster č. 30).........................
J. Bonaventura. J. Hajný. B. Setola, P. Mareček. A. Bílek. A. Slámová 
Mnr Město na Moravě
Použití ropivakainu v epidurální anestézii u chirurgického řešení výhřezů

meziobratlových plotének bederní páteře (poster č. 31)...................................................................
R. Gài. I. Cundrlc. B. Stibor. M. Mucha 
Brno
Senzoricko-motorická stimulace jako prevence a  léčba imobilizačního syndromu

u nemocných v intenzivní péči (poster č. 3 2 ) .....................................................................................
B. Šestáková. I. Chytrá. R. Pradl. A. Zídková. E. Kasal. I. Poustková 
Plzeň
Srovnání anestézie sevofluranem, propofolem a thiopentalem (poster č. 33)......................................
A. Kurzová. К. Emingcrová. J. Málek 
Praha
Souhrn zkušeností s využitím bronchoskopických technik v dětské anestézii (poster č. 34)..............
D. Hcchtová, V. Mixa. D. Blažek 
Pruhu
Srovnání délky analgetické účinnosti kaudálně podaného bupivacainu

se směsí bupivacainu a sufentanilu u dětí (poster č. 3 5 ) ...................................................................
J. Sparthcl. J. Mailochová, M. Adamus 
Olomouc
Sevofluran v anestézii popálených pacientů (poster č. 36)....................................................................
E. Simállková. L. Brož. J Jandová. A. Kurzová. J. Málek 
Pruhu

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

.281

.282



12 Novinky ľ ime.Ueziol'inii. iiiiťiizň ní malia'iu' <i lečbť bolesti 201111

Technické /ahe/.pečení programování
a kontroly režimu vysokofrekvenční oscilační ventilace (poster č. 371...............................................................283

K. Roubík. V. Zábrodský. J Padli. J. Krej/I 
Prolui

Vý/nani c> stalimi C u hypcrkataholickych stavu (p«íster č. 38)..............................................................................284
P.Nekvinda. I). Bfesťan. A. Jabot. P. Stmáčck 
Kladno
Význam stanovení velikosti »estimated lung recruitment«

pro optimalizaci nastavení PEEP u nemocných s ARDS (poster č. 39).............................................................. 285
l> Dostál. R PaHzková. V. Ccmv 
Hradec K  rii loví1
Vliv intravenózního trimekainu na hloubku svalové relaxace.

hemodynamickou odpoveď a  průběh extubace (poster č. 4 0).............................................................................286
V. Dostálová. P. Polednová 
Hradec Králové

Pseudo-random stimulation in postoperative pain treatment (poster c. 41)........................................................... 287
M. Ix'bl. R. Kukla. A. Bchbchani. A. Al-Ali 
Kuwait
Neobvyklá poloho centrálního žilního katétru (C?. К К poster č. 421........................................................................288
J. ľrdlík. R Bosnian. Z. Vanik. I. Chylra. E. Kasal. J. Perda 
Plzeň

Srovnání remifentanilu a allentanilu k analgosedaci při koloskopii (poster č. 43)................................................ 289
M. Sulek. J. Bohu minská 
Praha
Vigilní koma v akutní intensivní péči aneb kudy cesta nevede (poster c. 44)......................................................... 290
R. Spicchi na 
Ústi nad Labem

Frekvence výskytu KSS (euthyroid sick syndrom) u nemocných
po velkých onkologických operacích v OKI. a neurochirurgii (poster ě. 45)..................................................... 291

I. Volfová. M, Burkovičová, R. Schwarz. T. Hrabec. К Safariík 
Ostrava

Je požití propylénglykolu opravdu zdraví neškodné? (poster ě. 46)........................................................................292
R. Bosnian, V. Červený. H. Kasal. I. Chylra. R. Pradl 
Plzeň
Dlouhodobá regionální anestézie v mikrochirurgii ruky (poster č. 47)................................................................... 293
K. Pelikán 
Brno
Naše zkušenosti se zadním přístupem к plexus brachialis u operací ramene (poster c. 48)................................. 294
P. Majer. B. Beranová. M. Piftosová 
Praha
Metabolismus bílkovin po operacích mozku -  můžeme je ovlivnit? (poster ě. 49)................................................ 295
J. Procházka. H Hálová 
Oslí nad Uihein

Amputace dolních končetin -  následek meningokokové sepse (poster č. 5 0 ) .........................................................296
M. Held. J. Při hodová. O. Džupová. H. Roháčová 
Praha
Anestézie umožňující peroperační kontakt s pacientem v epileptochirurgii

a při neurochirurgických výkonech v blízkosti centrální krajiny a řečového centra (poster č. 5 1)................ 297
I. Schroedcrová. J. Rajci. T. Bartošík 
Brno

Buněčná imunita v sepsi (poster č. 5 2).......................................................................................................................298
M. Holub. B. Bencda, J PHhodová. M. Held. Z Kluiková 
Praha

Vliv anémie a  krevních převodů na imunitní systém dárce kadaverózních orgánů (poster č. 53)........................ 299
P Živný. O. Pavlínek. H. Živná. V. Cemý 
Hradec Králově
Koncentrace vybraných aminokyselin, glukózy, laktátu a močoviny

v systémové krvi a v intersticiu svalové tkáně u kriticky nemocných (poster č. 5 4 ).........................................300
P. Živný. V. Cemý, J. Bureš. H. Živná. S. Rcjchrt. J. Bártová. J. Vávrová. V Palička 
Hradec Králové

Úspěšná léčba purulentní mediastinitidy -  příklad mezioborové spolupráce (kasuistika)!poster č. 55)............. 301
I). Řehořkovi. H. Bosáková. P. Svoboda. J. Vrasiyák. D. Siikarovská. I. Kantorovi 
Brno

Ukončování ventilační podpory u nemocných v resuscitační péči (poster č. 56).................................................... 302
R. Paří/ková. V. Cemý. P. Dosiál 
Hradec Králové



Obsah И

II. SESTERSKÁ ČÁST

Představení oboru diplomovaná sestra pro intenzivní péči..................................................................................... 304
J. Scmciáková. G. Trcjlnarová. A. Trundová 
Hradec Králové
Jaké jsou našť dosavadní dojmy a zkušenosti? ........................................................................................................ 305
M. Libiaková 
Hradec Králové
Názory zdravotních sester a žákyň zdravotnických škol na problematiku dárcovství orgánu.............................306
T. Váchová 
Hradec Králové
Pohled diplomovaných sester na VOS obor S1P po roce p raxe ............................................................................... 307
J. Královcová. D. Kodcjšková. A. Kordová 
Hradec Králové
Zapracování sester v oboru A RIP.............................................................................................................................. 308
K. Scidlcrová 
Ostrava-Pdruha
Ošetřovatelský proces v podmínkách intenzivní péče -  ano či ne? ......................................................................... 309
S. TomSovková 
Plzeň
Použití zvedacího zařízení maximove ARJO v podmínkách resuscitační péče.......................................................310
J. Kozáková. M. Pelnáfová 
Plzeň
Úloha ošetřovatelské péče v prevenci vzniku postintuhačních stenóz trachey......................................................311
V. Bnnfková 
Olomouc
Péče o pacienta ventilovaného na vysokofrekvenčním ventilátoru..........................................................................312
K. Jelínková. J. Mikulecká 
Pardubice
Účast sestry při punkční tracheostomii. následná ošetřovatelská péče...................................................................313
D. Kopřivová. M. Pciráčková 
Kladno
Čas -  nepřítel človčka v kritickém stavu................................................................................................................... 314
Z. Bencdikiová. R. Bosman 
Plzeň
Urgentní příjem -  naše první zkušenosti................................................................................................................... 315
I. Jechumtálová. I. Omlová. J. Fridrichovská 
Mladá Boleslav
Ventilační služba........................................................................................................................................................... 316
M. Juřičková. $. Loučková 
Pardubice
Problematika intoxikací v dětském věku ................................................................................................................... 317
E. Demlová. H. Novotná
Olomouc
Specifika sesterské péče o nemocné v terminálni fázi srdečního selhání................................................................318
M. Boháčova 
Praha
Starostlivosť o pacienta po chemoperfúzii pře malígny melanom...........................................................................319
Z. Zibolcnová, B. Krátká 
Bratislava
Organizace ošetřovatelské péče o pacienta na operačním sále................................................................................ 32«
R. Vyhlídalová
Brno
Ošetřovatelský proces z hlediska anesteziologické sestry ........................................................................................ 321
J. Zvfiřinová, H. Kouŕilová
Brno
Zvláštnosti anestézie u nemocných s orgánovými dysfunkcemi ............................................................................. 322
M. Bahníkova. L. Doslálová.M. Winklcrová 
Hradec Králové
Operace mozkového aneuryzmatu z pohledu anesteziologické sestry.................................................................... 323
G. Sedláková 
Olomouc
Pokroky v celkové anestézii u dětí při ORI. výkonech z pohledu sestry.................................................................324
M. Večeřová 
Šternberk



14 Novinky v anesteziologii, intenzívni medicine a léčbě bolesti 2000

Problematika celkové anestézie u dětí s vrozenou srdeční vadou
v dětském Kardiocentru FN Motol 2. LF UK v Praze..........................................

E. Pražská .............................
Praha

Pooperační analgézie v kardiochirurgii ............................................
0. Ulrych ....................................................
Praha
Tišení pooperační bolesti .............................................................
L. Srajerová 
Mladá Boleslav

Bolest u kojenců a  batolat na ARO a  J I P .........................................................
J.Tuíková .......................................
Praha

Hodnocení bolesti u novorozenců a její nefarmakologické tišení........................................................
J. Fendrychová. M. Kochová 
Urno

Jak se žije před a po transplantaci p lic ................................................................................................
K. Sludničná. H. Urbanová ...........
Praha

Transplantace ledvin od živých d á rců ................................................................................
M. Grofová 
Hradec Králově
Komunikace, stres, etické aspekty........................................................................
J. Fridrichovská. J. Truksová 
Mladá Boleslav

Muzikoterapie -  nedílná součást rehabilitace u pacienta ve vigilním kom atu...................................
V Tobiášová. M. Brynychová 
Liberec

UPV v domácí péči -  kazuistika....................................................................................
A. Čermáková, P. Křcnková. I. Plechá ............
Praha

Diferenciálna diagnostika ekg z pohľadu sestry..................................................................
1. Plvanová. J. Lupová, P. Martanovič 
Bratislava

Ošetrovateľská starostlivosť o pacientov po endomyokardiálnej biopsii...........................................
Z. Ho/lárová. P. Martanovič. M. Hrcbík 
Bratislava

Príprava pacienta před velkým chirurgickým výkonem................................................... .
H. Hlaváčová, A. Halfolová 
Ostrava-Porubu

Operační řešení kardiochirurgických komplikací v bezprostředním pooperačním průběhu na JIP. 
úkoly sestry......................................................................................................

V. Jclenová. A. Vlková. !.. Kokešová 
Ostrava-Porubá

Péče o pacienta po laparoskopických střevních operacích..................................................................
J. Swidcmvá, I. Botkovská .....................................

.............. 325

............. 326

..............327

............. 328

.............329

.............330

----------331

............ 332

............ 333

............ 334

............ 335

............ 336

............ 337

............338

................ 339

SEZNAM AUTORU 341


